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تقابل ایران و روسیه با نظام تک قطبی
سید امیر بهادر هاشمی

لزوم بازنویسی روابط تهران - دمشق
اباصلت کبیری

تنش بی سابقه در روابط قاهره و واشنگتن

در جهان امروز، نظام بین الملل شاهد رقابت 
میان قدرت های بزرگ و تلاش کشورها برای حفظ 
حاکمیت ملی و منافع راهبردی خود است. در این 
میان، معاهده جامع مشارکت راهبردی ایران و روسیه 
به عنوان یک سند مهم دیپلماتیک، نشان دهنده عزم 
مشترک دو کشور برای مقابله با نظم تک قطبی 
به رهبری ایالات متحده و تقویت نظم جهانی 
چندقطبی است. این توافقنامه بر پایه اصولی مانند 
احترام به حاکمیت ملی، عدم مداخله در امور داخلی، 
و همکاری چندجانبه شکل گرفته است و هدف آن 
علاوه بر توسعه مناسبات اقتصادی، امنیتی – دفاعی 
و سیاسی، مقابله با اقدامات یکجانبه و هژمونیک 
قدرت های بزرگ است. در این گزارش، ابعاد مختلف 
این توافقنامه و تأثیرات آن در تقویت نظم چندقطبی 

و مقابله با نظام تک قطبی بررسی می شود.
با تقویت بیشتر همکاری ها، ایران و روسیه 
می توانند در قالب اتحاد های منطقه ای و بین المللی 
مانند سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس 
نقش مؤثری در شکل دهی به نظم جهانی چندقطبی 
ایفا کنند. این همکاری ها نه تنها می تواند به تعدیل 
هژمونی غرب کمک کند، بلکه می تواند به ایجاد 
موازنه قوا در عرصه منطقه ای و حتی جهانی 
بینجامد. این سند در واقع نسخه به روز شده توافقی 
است که برای اولین بار در سال ۱۳۷۹ میان دو کشور 
به امضا رسیده و با در نظر گرفتن تحولات جهانی و 

شرایط کنونی تنظیم گردیده است.
روابط ایران و روسیه ریشه ای تاریخی دارد و در 
طول قرن ها فراز و نشیب های بسیاری را تجربه کرده 
است. مقابله دو کشور با نظام تک قطبی به دهه ها 
پیش بازمی گردد و ریشه در مخالفت هر دو کشور با 
هژمونی غرب، به ویژه ایالات متحده آمریکا، دارد. پس 
از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱ و به ویژه در ۲ 
دهه گذشته فدراسیون روسیه به تدریج تلاش کرده 
است تا با تقویت روابط با کشورهای مخالف غرب 
و جنوب جهانی مانند ایران، موازنه ای در برابر نظام 
تک قطبی ایجاد کند. ایران نیز پس از انقلاب اسلامی، 
با رویکردی ضداستعماری و ضداستکباری، همواره 
به دنبال کاهش نفوذ غرب در منطقه و جهان بوده 
است. همکاری های نظامی، اقتصادی و سیاسی بین 
ایران و روسیه در طول سال ها، به ویژه در بحران هایی 
مانند جنگ سوریه و مقابله با تحریم های بین المللی، 
نشان دهنده تلاش مشترک این دو کشور برای ایجاد 
یک نظم جهانی چندقطبی است. این همکاری ها در 
قالب اتحاد هایی مانند سازمان همکاری شانگهای و 

گروه بریکس نیز تداوم یافته است.
به نظر می رسد ایران از امضای این توافق چندین 
هدف عمده را دنبال می کند: کاهش فشارهای 
بین المللی و تحریم ها، افزایش همکاری های اقتصادی 
و تجاری با روسیه و تقویت جایگاه خود در منطقه. 
روسیه نیز از این توافق به دنبال اهدافی نظیر افزایش 
نفوذ در خاورمیانه، گسترش روابط تجاری و اقتصادی 
با ایران، خروج از انزوا و مقابله با فشارهای بین المللی 

است.
مقابله با نظام تک قطبی

این توافقنامه در شرایطی امضا می شود که نظام 

جهانی با چالش های متعددی از جمله یکجانبه گرایی 
آمریکا، تحریم های اقتصادی و بحران های منطقه ای 
روبروست. در این میان، تلاش برای ایجاد توازن در 
قدرت های جهانی و مقابله با نظام تک قطبی از جمله 
اهداف مشترک ایران و روسیه به شمار می رود. هر 
دو کشور از سیاست های یکجانبه گرایانه آمریکا و 
تحریم های اقتصادی آن ناراضی بوده و به دنبال ایجاد 
توازنی در قدرت های جهانی هستند. در ادامه در 
مورد بخش هایی از معاهده که به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم به مقابله با نظام تک قطبی اشاره دارند، 

توضیح داده می شود:
1. تأکید بر نظم جهانی چندقطبی و 

عادلانه  
در پیش مقدمه معاهده، ایران و روسیه اعلام 
می کنند که خواهان مشارکت در شکل گیری نظم 
جهانی جدیدی هستند که مبتنی بر چندقطبی بودن، 
عدالت، و پایداری است. این نظم جدید بر پایه برابری 
حاکمیتی کشورها، همکاری مبتنی بر حسن نیت، 
احترام متقابل به منافع، و حل جمعی مشکلات 
بین المللی استوار است. همچنین، این نظم به تنوع 
فرهنگی و تمدنی احترام می گذارد و بر پایه قواعد 
حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل متحد، از 
جمله عدم استفاده از زور و احترام به تمامیت ارضی 
کشورها، شکل می گیرد. این بند نشان دهنده دیدگاه 
مشترک دو کشور در مقابل نظم تک قطبی به رهبری 
ایالات متحده است و تلاش آن ها برای تقویت نقش 
سازمان های بین المللی در حل مناقشات جهانی را 

نشان می دهد.
2. مخالفت با هژمونی و مداخله خارجی

در ماده ۲ دو کشور بر اجرای سیاست هایی 
مبتنی بر احترام متقابل به منافع ملی و امنیتی 
تأکید می کنند. آن ها اصول چندجانبه گرایی، حل 
مسالمت آمیز اختلافات، و مخالفت با تک قطبی  بودن 
و هژمونی در امور جهانی را به عنوان اهداف سیاست 
خارجی خود قرار می دهند. همچنین، دو کشور 
متعهد می شوند که در مقابل مداخله کشورهای 
ثالث در امور داخلی و خارجی یکدیگر ایستادگی 
کنند. این ماده به صراحت بر نفی وضعیت تک قطبی 
و مقابله با مداخله طرف های ثالث در امور داخلی 
کشورها تأکید دارد که از جمله اهداف اصلی در 
مقابله با نظام تک قطبی و تلاش برای ایجاد نظام 

چندقطبی است.
در ماده ۱۲ اعلام شده است که طرف های متعاهد 
تحکیم صلح و امنیت در منطقه خزر، آسیای مرکزی، 
ماورای قفقاز و خاورمیانه را تسهیل خواهند نمود، 
به منظور جلوگیری از مداخله در مناطق مذکور 
و حضور بی ثبات کننده دولت های ثالث در آنجا 
همکاری خواهند نمود و در مورد وضعیت در سایر 
مناطق جهان تبادل نظر خواهند کرد. این ماده با 
تأکید بر جلوگیری از مداخله و حضور بی ثبات کننده 
دولت های ثالث در مناطق مختلف، به طور خاص 
بر مخالفت با نفوذ و سلطه قدرت های خارجی در 

مناطق مختلف جهان اشاره دارد.
3. تأکید بر حاکمیت ملی و عدم مداخله

ماده ۳ معاهده بر تقویت روابط دو کشور بر اساس 

اصول برابری حاکمیتی، تمامیت ارضی، استقلال، و 
عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر تأکید می کند. 
دو کشور متعهد می شوند که این اصول را در 
سطوح دوجانبه، منطقه ای، و جهانی ترویج کنند و 
سیاست هایی را دنبال کنند که با این اصول سازگار 
باشد. همچنین، در صورت وقوع تجاوز به یکی از 
طرفین، طرف دیگر متعهد می شود که هیچ گونه 
کمک نظامی یا کمک دیگر به متجاوز ارائه ندهد 
و برای حل اختلافات بر اساس منشور سازمان ملل 
متحد و قواعد حقوق بین الملل تلاش کند. این ماده 
با تأکید بر اصول برابری حاکمیتی، تمامیت ارضی، 
استقلال و عدم مداخله در امور داخلی کشورها، 
به طور ضمنی بر مخالفت با هرگونه سلطه و نفوذ 
خارجی و لزوم احترام به حاکمیت ملی کشورها 

تأکید دارد.
4. همکاری در سازمان های بین المللی

در ماده ۹، ایران و روسیه متعهد می شوند که در 
چارچوب سازمان های بین المللی، از جمله سازمان 
ملل متحد و نهادهای تخصصی آن، همکاری و 
مشورت کنند. این همکاری به ویژه در مورد مسائل 
جهانی و منطقه ای که ممکن است به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم منافع و امنیت مشترک دو کشور 
را تحت تأثیر قرار دهد، انجام می شود. دو کشور 
همچنین متعهد می شوند که از عضویت یکدیگر در 
سازمان های بین المللی و منطقه ای حمایت متقابل 
به عمل آورند. این ماده با اشاره به همکاری در 
سازمان های بین المللی، بر لزوم هماهنگی و همکاری 
در سطح جهانی برای مقابله با چالش های مشترک و 

پیشبرد اهداف مشترک تأکید می ورزد.
5. مخالفت با اقدامات قهری یکجانبه

ماده ۱۹ معاهده به صراحت مخالفت ایران و 
روسیه با اقدامات قهری یکجانبه، از جمله تحریم های 
فراسرزمینی، را بیان می کند. دو کشور این اقدامات 
را نقض حقوق بین الملل و عملی خصمانه می دانند 
و متعهد می شوند که برای مقابله با این اقدامات و 
کاهش تأثیرات آن ها بر روابط اقتصادی و امنیتی 
خود تلاش کنند. این ماده به صراحت بر مقابله با 
اقدامات قهرآمیز یکجانبه و فراسرزمینی تأکید دارد 
که از جمله ابزارهای نظام تک قطبی برای اعمال فشار 

بر کشورها است.
علاوه بر این موارد، در سایر مواد معاهده نیز 
می توان اشاراتی به مقابله با نظام تک قطبی یافت. 
برای مثال، همکاری های اقتصادی و تجاری می تواند 
به کاهش وابستگی دو کشور به نظام اقتصادی تحت 
سلطه غرب و تقویت استقلال آنها کمک کند. در 
مجموع، معاهده مشارکت جامع راهبردی بین ایران 
و روسیه، با تأکید بر اصول چندجانبه گرایی، عدم 
مداخله در امور داخلی کشورها، مخالفت با اقدامات 
قهرآمیز یکجانبه و تقویت همکاری های منطقه ای و 
بین المللی، گامی در جهت مقابله با نظام تک قطبی 
و تلاش برای ایجاد نظام چندقطبی عادلانه و پایدار 
است.توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه نه تنها 
گامی مهم در راستای تقویت روابط دوجانبه این دو 
کشور است، بلکه نشان دهنده تلاش مشترک آن ها 

برای ایجاد تغییر در ساختار نظام بین المللی است. 

با سقوط دولت بشار اسد، دست ایران در 
سوریه بسته شده است چراکه خاندان اسد، متحد 
استراتژیک جمهوری اسلامی ایران و مورد حمایت 
ایران محسوب  می شد و در انتقال سلاح به لبنان، 
همکاری بی شائبه و خدمات بی منت ارائه  می کرد. 
این، ضربه بزرگی بر محور مقاومت است و ترمیم آن 

سخت خواهد بود.
پایان حضور مستمر نظامی ایران در سوریه و 
ترک خاک این کشور، برُد برای رژیم صهیونیستی 
محسوب می شود. سوریه، صحنه جنگ ایران و 
اسرائیل بود و بدون اینکه خاک کشور، آسیب ببیند 
و مورد تعرض قرار گیرد، نزاعی در جریان بود که 
ایران، هزینه حیثیتی بابت آن متحمل نمی شد. 
تعطیل شدن فعالیت نظامی ایران در سوریه، برگ 
برنده ای است که اسرائیل ناخواسته و بادآورده 
بدست آورد. ژنرال گادی آیزنکوت، وزیر دفاع اسبق 
اسرائیل، در مصاحبه با نیویورک تایمز، در سال های 
گذشته، هزینه حضور ایران در سوریه را حدود ۳۰ 

میلیارد دلار تخمین زده بود.
با تغییر رژیم سیاسی در سوریه، شرایطی جدید 
در این کشور، حاکم شده است و سایر کشورها در 
حال شناسایی، پذیرش و همکاری با نظام جدید 
هستند؛ اما رسیدن به مرحله ای که مورد حمایت 
قدرت های جهانی قرار بگیرد فاصله ای است که نوع 
رفتار سران دولت جدید )انجام اصلاحات سیاسی و 
اقتصادی( و شکل حکومت در سوریه، در تسهیل و 

تسریع آن، موثر خواهد شد.
کشورهای قطر، عربستان، آمریکا، انگلیس، 
ترکیه، اردن و امارات، با اعزام سران خود یا با تبریک 
انتصاب رئیس جمهور احمدالشرع، در حال تطبیق 
دادن دولتمردان سوریه، با نظم منطقه و قواعد 

بین الملل هستند.
وزیر امور خارجه فرانسه نیز ضمن تمایل به 

برقراری روابط با سوریه، از رفع تحریم های اتحادیه 
اروپا علیه سوریه، خبر داده است. البته که برداشت 
منافع از آب گل آلود سوریه، مطمح نظر هر بازیگر 
فعالی است که به فکر منافع ملی خود است. ناگفته 
نماند که اراده بین المللی نیز بر ثبات سیاسی در 
منطقه و سوریه قرار گرفته است؛ چنانچه آمریکا 
از برداشتن اولین گام ها برای برون رفت سوریه از 
چنبره تحریم ها  می گوید و عادی شدن وضعیت این 

کشور را خواست دولت ترامپ عنوان  می کند.
روسیه نیز گرچه نقش اصلی در حفظ اسد در 
قدرت داشت و علی القاعده  می بایست مورد تنفر 
نظام جدید سوریه باشد، با لطائف الحیلی، در حال 
دلبری از احمد الشرع است. کمک روس ها به اسد 
در سرکوب نیروهای شورشی که اکنون زمام دار 
سوریه هستند، از خاطر مردم سوریه نرفته با این 
حال مسکو درصدد است از قافله کشورهای منتفع 
از اقتصاد و ژئوپولیتیک سوریه عقب نماند و از طرفی 
پایگاه های خود در خاک این کشور را نیز حفظ کند 
و بر بازیگری مثبت خود در سوریه نیز صحه بگذارد. 
لذا با اعزام هیئت رسمی هرچند در حد معاون 
وزیر، به سوریه در بازتعریف مناسبات خود با سران 
جدید سوریه و باز نگاه داشتن دریچه های گفت وگو، 

اهتمام   می ورزد.
در این میان به نظر  می رسد ایران هنوز از شوک 
و بهت سقوط یار دیرین خود، در سوریه، بیرون 
نیامده و این تعلل و بی عملی سرگیجه آور، به تعاطی 
 می انجامد و موجب سخت تر شدن لایه های حائل 
میان دو کشور مسلمان  می شود و هر چه بر این 

منوال بگذرد، زدودن آن دشوار  می شود.
ظهور و سقوط حکومت ها، سنتی است متعارف 
در منطق روابط بین الملل و بر آن نباید محملی 
حیثیتی و ایدئولوژیک، سایه افکند. بنابراین برقراری 
هرچه سریعتر روابط دیپلماتیک با سوریه باید جزء 

اولویت های دستگاه دیپلماسی کشور، قرار گیرد 
وگرنه آن وضعیتی که در قطع روابط با مصر، وجود 
دارد، در خصوص سوریه نیز دور از انتظار نخواهد 

بود.
مشابه وضعیت کنونی، در پذیرش طالبان، تجربه 
شد. نحوه تعامل ایران با سران طالب، پس از به 
قدرت رسیدن در سال ۱۴۰۱ با کنترل اوضاع و 
با کمترین تنش همراه شد و از بروز نزاع میان دو 
کشور، پیشگیری شد. این درحالی بود که پیش از 
آن، طالبان در نزد ایرانیان و در اذهان جهانی، به 
عنوان تروریست شناخته  می شد اما بعدها به عنوان 

رهبران سیاسی مشروع، پذیرفته شدند.
پیش بردن منافع دو کشور ایران و سوریه از 
طریق گفت وگوهای با واسطه و با ارائه تضمین های 
لازم برای زیست مسالمت آمیز و عدم مداخله در 
امور یکدیگر، گامی است که لاجرم باید برداشته 
شود پیش از آنکه بدخواهان دو کشور، به بدسگالی 

رو آورند.
فرصت ها در عرصه بین الملل با سرعت در گذرند 
و ساختن آینده بهتر در روابط کشورها متضمن 
کاستن از دیوار بی اعتمادی است. قهر دیپلماتیک، 
همان آجری است که روز به روز بر دیوار بین دو 
کشور، گذاشته  می شود بدون اینکه پنجره ای برای 
دیدار و گفت وگو تعبیه شود. دیپلماسی فعال با 
قبول واقعیات منطقه و پرهیز از نگاه ایدئولوژیک به 
رخدادهای سیاسی بین الملل، آن چیزیست که ایران 
بدان محتاج است و در سوریه، نمود دارد. به تعبیر 
پرفسور یدالله کریمی پور، جمهوری اسلامی ایران از 
اتخاذ استراتژی تاریخی در همه ساحات از جمله 

روابط با رقبا ناچار است.
قطع دائمی روابط از سوریه و مصر تا آمریکا، جز 
خسران و ضایع شدن فرصت های پیشرفت و آبادانی، 

آورده دیگری نداشته است و نخواهد داشت.

»العربی الجدید« در گزارشی نوشت؛ هم زمان با 
انتشار اخباری مبنی بر لغو سفر رئیس جمهوری 
مصر به آمریکا به خاطر نارضایتی از طرح ترامپ 
و اظهار نظر مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر  
آماده باش کامل نیروهای مصری و صدور فرمان 
شفاف برای بسیج نظامی و مردمی، روابط قاهره با  
واشنگتن و تل آویو در بدترین شرایط قرار گرفته 

است.
در پی مخالفت مصر با طرح دونالد ترامپ مبنی 
بر کوچ اجباری ساکنان غزه به مصر و اردن، روابط 
قاهره و واشنگتن یکی از پرتنش ترین دوره های 
خود را در سه دهه گذشته تجربه می کند. بنابر 
اظهار نظر دیپلمات های مصری، این تنش باعث 
شده است قاهره به علت واکنش های بسیار منفی 
آمریکا به ملاحظات مصر درخصوص طرح پاکسازی 
غزه، سفر عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر 

به آمریکا را که قرار بود در ۱۸ فوریه انجام شود، 
به زمانی نامعلوم موکول کند. منابع مصری اعلام 
کردند، ارزیابی رسمی اوضاع که در اختیار رهبری 
سیاسی مصر قرار گرفته، حکایت از آن دارد که 
تنشی بی سابقه در روابط دو کشور ظرف سی سال 
گذشته بوجود آمده است. بر اساس این گزارش ها، 
مقامات مصری پس از بیان نگرانی های امنیتی و 
سیاسی خود درباره اجرای طرح ترامپ از جمله 
اسکان ساکنان غزه در مصر و اردن، با واکنش های 
سرد و تحقیرآمیز مقامات آمریکایی روبه رو شده اند.

این منابع تاکید کردند، یکی دیگر از دلایل 
تشدید تنش ها میان دو کشور این است که ترامپ 
بارها السیسی را با لقب »ژنرال« خطاب کرده است 
در حالی که این توصیف در قاهره به عنوان یک 
تعبیر تحقیرآمیز نسبت به جایگاه رئیس جمهور 
تلقی می شود اما مقامات دولت ترامپ حتی به این 

اعتراض سران مصر هم وقعی ننهاده اند و بی تفاوت 
از کنار آن رد شده اند.

منابع مصری همچنین تصریح کردند، بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، از ترامپ 
حمایت های ضمنی دریافت کرده به گونه ای که 
در اظهارات اخیر خود با نوعی گستاخی به مصر 
و عربستان سعودی حمله کرده و مصر را به تبدیل 

غزه به یک زندان روباز متهم کرده است.
نتانیاهو همچنین از عربستان خواسته است تا 
بخشی از اراضی کشور خود را برای تشکیل کشور 
فلسطین اختصاص دهد به طوری که این اظهار 
نظرها و مواضع نتانیاهو، باعث موج نارضایتی 
گسترده در قاهره شده و برخی مقامات خواستار 
هماهنگی در سطح بالا بین مصر و عربستان برای 
مقابله با پیامد های سیاسی این اظهارنظرهای 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی شده اند.
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